

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 3

**на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов
сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района
Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения
Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«20» апреля 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее – Заключение № 3) на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области «О бюджете Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения были использованы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения),

решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, в редакции Решения от 21.02.2017 № 190/42 (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся во второй раз.

В ходе подготовки Заключения № 3 установлено следующее:

Бюджет сельского поселения Синьковское на 2017 год

по доходам увеличивается на 2 852,04 тыс. рублей и составит 120 814,34 тыс. рублей;

по расходам увеличивается на 2 851,0 тыс. рублей и составил 130 871,80 тыс. рублей;

дефицит бюджета составил 10 057,46 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское по состоянию на 01.01.2017 в сумме 10 057,46 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Основные характеристики бюджета сельского поселения Синьковское на плановый период 2018 и 2019 годов проектом Решения не изменяются.

В пункте 5 текстовой части проекта Решения **неверно** указана нумерация приложений Решения о бюджете на 2017 год, в которые вносятся изменения и дополнения, и нумерация

приложений к проекту Решения, которые являются новой редакцией соответствующих приложений Решения о бюджете на 2017 год.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39 (в ред. от 21.02.2017 № 190/42)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
2017 год			
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Синьковское	117 962,30	120 814,34	+2 852,04
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Синьковское	128 020,80	130 871,8	+ 2 851,0
Дефицит бюджета	10 058,50	10 057,46	-1,04

1. Доходы бюджета сельского поселения Синьковское

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2017 год на 2 852,04 тыс. рублей или на 2,4 % по сравнению с объёмом доходов, предусмотренным бюджетом сельского поселения Синьковское на 2017 год в действующей редакции.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода, согласно бюджета поселения	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39 (в ред. от 21.02.2017 № 190/42)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в т.ч.:	116 874,00	118 357,00	+1 483,0
Налог на имущество физических лиц	6 000,00	5 000,00	- 1 000,00
Земельный налог	89 700,00	91 183,00	+1 483,00
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	300,00	980,00	+680,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	300,00	120,00	-180,00
Прочие неналоговые доходы	0,0	500,00	+500,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.:	1 088,3	2 457,34	+ 1 369,04
Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	0,0	1 368,00	+ 1 368,0
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	1,04	+1,04
ВСЕГО ДОХОДОВ	117 962,3	120 814,34	+ 2 852,04

2. Расходы бюджета сельского поселения Синьковское

В представленной табличной части проекта Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 130 871,80 тыс. рублей, что на 2 851,0 тыс. рублей или на 2,2 % больше утвержденного объема расходов бюджета сельского поселения Синьковское в действующей редакции. Изменение финансирования предлагается по следующим разделам расходной части бюджета:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39 (в ред. от 21.02.2017 № 190/42)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4

Всего расходов, в т.ч. по изменяемым разделам:	128 020,8	130 871,8	+2851,0
01 Общегосударственные вопросы	16 839,6	17 105,4	+ 265,8
02 Национальная оборона	533,0	533,0	0,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	540,0	480,0	- 60,0
04 Национальная экономика	4 309,8	6 160,8	+ 1 851,0
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	54 456,0	52 245,5	- 2 210,5
08 Культура, кинематография	34 723,0	37 993,5	+3 270,5
10 Социальная политика	42,0	42,0	0,0
11 Физическая культура и спорт	15 511,6	15 511,6	0,0
12 Средства массовой информации	800,0	800,0	0,0
14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	265,8	0,0	- 265,8

Проектом Решения исключается раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» в связи с тем, что расходы, подлежащие отражению по данному подразделу, отнесены на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов, в соответствии с требованиями Приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н (ред. от 29.12.2016) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н).

Общий объем межбюджетных трансфертов, утверждаемый в приложении № 6 к проекту Решения **не соответствует на сумму 0,7 тыс. рублей** общему объему межбюджетных трансфертов, учтенному в приложениях 2 и 3 к проекту Решения по виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».

Пунктом 3 текстовой части проекта Решения корректируется размер средств на проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий, утвержденный пунктом 9 Решения о бюджете на 2017 год: общий объем средств, направляемый на указанные цели в 2017 году, увеличивается на 570,0 тыс. рублей с 2 600,0 тыс. рублей до 3 170, 0 тыс. рублей.

В связи с уточнениями расходных обязательств по разделам 08 «Культура, кинематография» и 11 «Физическая культура и спорт» пунктом 4 текстовой части проекта Решения вносится изменение в п. 13 Решения о бюджете на 2017 год в части предоставления в 2017 году за счет средств бюджета сельского поселения Синьковское субсидии муниципальным учреждениям: МУ «Спортивный Клуб «Синьково» в размере 14 343,6 тыс. рублей и МБУ «Центральный Дом культуры «Синьково» в размере 28 682,0 тыс. рублей, что соответствует объему субсидий, учтенных табличной части проекта Решения по КБК 11 01 03 1 03 03000 621 «Субсидии автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» и КБК 08 01 02 1 05 05000 611 «Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)».

Проектом Решения размер резервного фонда Администрации поселения на 2017 год не изменяется.

3. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета сельского поселения Синьковское на 2017 год сформирована в рамках 5 муниципальных программ. Удельный вес программных расходов в общем объеме расходов бюджета сельского поселения в 2017 году с учетом изменений, предлагаемых проектом Решения, составит 92,2%.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39 (в ред. от 21.02.2017 № 190/42)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (+/-)
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Эффективная власть"	23 797,3	23 797,8	0,5

Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	54 456,0	48 633,8	- 5 822,2
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	29 309,0	32 579,0	+3 270,0
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие физической культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	15 511,6	15 511,6	0,0
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	180,0	180,0	0,0
Итого по программам:	123 253,9	120 702,2	- 2 551,7
Непрограммные мероприятия	4 766,9	10 169,6	+ 5 402,7
ВСЕГО	128 020,8	130 871,8	+ 2851,0

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы сельского поселения Синьковское «Развитие культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области» на сумму 3 270,0 тыс. рублей и сократить расходы на реализацию мероприятий по муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области» на сумму 5 822,2 тыс. рублей.

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличится на 5 402,7 тыс. рублей и составит 10 169,6 тыс. рублей.

Представленное приложение 4 к проекту Решения требует доработки, в части приведения в соответствие с Приказом № 65н порядка назначения кодов целевых статей расходов бюджета на реализацию муниципальных программ сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области, а также группировки непрограммных расходов бюджета.

4. Дефицит бюджета сельского поселения Синьковское

Проектом Решения дефицит бюджета сельского поселения Синьковское на 2017 год составил 10 057,46 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское по состоянию на 01.01.2017 в сумме 10 057,46 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

5. Выводы и предложения

1. В текстовой части проекта Решения произвести корректировку нумерации приложений.
2. Общий объем межбюджетных трансфертов, утверждаемый в приложении № 6 к проекту Решения привести в соответствие с общим объемом межбюджетных трансфертов, учтенным в приложениях 2 и 3 к проекту Решения по виду расходов 540 «Иные межбюджетные трансферты».
3. Доработать приложение 4 к проекту Решения в соответствие с Приказом № 65н.

Аудитор Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

А.А. Митякова